
Pubblicazione profilo committente: Albo on line 28/03/2018, sezione bandi di gara 28/03/2018 
 
 

 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

462 / 2018 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RILEGATURA DEI REGISTRI DI STATO 

CIVILE. CIG: Z4222906ED. 

 
IL   D I R I G E N T E 

RILEVATO che su richiesta del Servizio di Stato Civile si rende necessario affidare un servizio di 
rilegatura dei registri di stato civile, come richiesto in dettaglio con e-mail in data 08/03/2018;  

CONSIDERATO che  
� il servizio in oggetto riguarda  n.  75 rilegature per registri di stato civile e n. 40 rilegature per 

registri usurati, 
� si intende compreso nel prezzo il ritiro, il trasporto e la consegna 
� dovrà avere le seguenti caratteristiche: 

copertina fronte e retro in cartonato rigido rivestito con cucitura a blocco con spaghi elastici 
passanti fra i fori e dorso in tela; 

RICHIAMATO in particolare il comma 2 lettera a) dell’art. 36 del d.lgs.vo n. 50/2016 relativo ai 
contratti sottosoglia il quale prescrive di utilizzare l’affidamento diretto per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro; 

VISTA la L. 06.07.2012, n° 94 di conversione del D.L. 07/05/2012, n° 52, recante disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l’art. 7 che prevede, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il ricorso al mercato 
elettronico; 

CONSIDERATO per quanto sopra di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera a) del d.lgs.vo n. 50/2016, previa indagine di mercato; 

VISTO l’art. 26 comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come modificato dalle 
successive leggi finanziarie e di stabilità; 

VERIFICATO che la Consip S.p.a., Società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni attinenti la 
fornitura in oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26 comma 3 della citata 
Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii; 

INDIVIDUATO all’interno del Mepa il servizio con CPV 79971000-1 denominato “Servizio di 
rilegatura di stampati tipografici” all’interno del Bando “Servizi” nella Categoria “Servizi di stampa e 
grafica”; 

VISTO che per tale servizio non è consentito l’ordine diretto (ODA); 

FATTO PRESENTE che in data 15/03/2018 è stata inoltrata richiesta di preventivo attraverso la 
piattaforma Mepa con lo strumento della Trattativa diretta alle seguenti ditte: 

 NOMINATIVO INDIRIZZO Numero trattativa 

 



1 
COPY & PRINT 
EXPRESS SERVICE SRL 

Viale vicenza, 150 – 36061 – 
Bassano del Grappa (VI) 436774 

2 DECART 
Via Paiano delle Vigne, 53 – 
66043 Casoli (CH) 436759 

3 MAGGIOLI SPA 
Via Del Carpino, 8 -  47822 
Santarcangelo di Romagna (RN) 436667 

4 MYO 
Via Santarcangiolese, 6 – 47824 
Poggio Torriana (RN) 436733 

5 
P.M. S.A.S. DI MAURIZIO 
VISCARDI & C. 

Via Asiago, ½ - 20871 Vimercate 
(MB) 436797 

PRECISATO che le ditte da invitare sono state individuate tra fornitori precedentemente interessati 
e con l’utilizzo di motori di ricerca telematici; 

DATO ATTO che entro il termine indicato del 22.03.2018 ore 18:00, all’interno della piattaforma 
telematica Mepa di Consip, sono pervenuti seguenti preventivi: 

- ditta DECART di Casoli (CH) per complessivi € 2.070,00, IVA esclusa, inviata a sistema Mepa il 
16/03/2018; 

- ditta MAGGIOLI SPA di  Santarcangelo di Romagna (RN) per complessivi € 1.610,00, IVA 
esclusa, inviata a sistema Mepa il 19/03/18; 

- ditta MYO SPA di Poggio Torriana (RN), per complessivi € 1.857,25, IVA esclusa, inviata a 
sistema Mepa il 22/03/2018; 

ESAMINATI i succitati preventivi e ritenuta più conveniente l’offerta della ditta MAGGIOLI SPA 
con sede in Via Del Carpino, 8 -  47822 Santarcangelo di Romagna (RN),  P.IVA  02066400405 - 
C.F. 06188330150 che ha offerto complessivamente € 1.610,00, compreso ritiro e riconsegna, più 
IVA AL 22% pari a  € 354,20, per un totale di € 1.964,20; 

VALUTATA congrua la spesa da sostenersi per l’intervento di che trattasi, in linea con i prezzi medi 
di mercato; 

RILEVATO che non sono stati riscontrati di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI (non sussistono 
conseguentemente costi per la sicurezza); 

RITENUTO di impegnare la somma di € 1.964,20, IVA inclusa, per l’affidamento del servizio di 
tappezzeria in parola e di imputarla nel capitolo 26107 “Registri di stato civile”  del Bilancio corrente 
esercizio,  M. 1, P. 7, T. 1, M. 103,  scadenza obbligazione 31/12/2018, che presenta sufficiente 
disponibilità : 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020;  

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28 marzo 2017 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017-2019;  

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 13 giugno 2017 con la quale è stata approvata 
la variazione al Piano Esecutivo di Gestione in conseguenza della deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 32 dell’8 giugno 2017; 

VISTI: 

• l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

• il decreto del Sindaco prot. n. 80719  del 27/11/2014 di assegnazione incarico di direzione Area 
I^; 

• il vigente regolamento di contabilità; 



• il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

• l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

 
1) di affidare, per quanto espresso in premessa che qui viene richiamata, il servizio di rilegatura dei 

registri di stato civile alla ditta MAGGIOLI SPA con sede in Via Del Carpino, 8 -  47822 
Santarcangelo di Romagna (RN),  P.IVA  02066400405 - C.F. 06188330150 per la somma 
complessiva come da preventivo di  € 1.610,00, compreso ritiro e riconsegna, più IVA AL 22% 
pari a  € 354,20, per un totale di € 1.964,20 

2) di impegnare la somma di € 1.964,20, IVA inclusa, per l’intervento in parola e di imputarla nel   
seguente capitolo del Bilancio c.e. che presenta sufficiente disponibilità : 

� 26107 “Registri di stato civile”  del Bilancio corrente esercizio,  M. 1, P. 7, T. 1, M. 103,  
scadenza obbligazione 31/12/2018; 

3) di dare atto che non sono stati riscontrati di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI (non sussistono 
conseguentemente costi per la sicurezza da interferenza); 

4) di stabilire che la P.O.  Capo Servizio Economico Finanziario, proceda, in qualità di punto 
ordinante incaricato per conto dell’Ente agli acquisti attraverso la procedura in rete gestita da 
Consip S.p.a., alla predisposizione dell’ordinativo telematico, alla firma digitale e successiva 
trasmissione dello stesso per via telematica al soggetto affidatario; 

5) di provvedere alla liquidazione e al pagamento della prestazione su presentazione di fattura 
elettronica, liquidata dal sottoscritto Dirigente, previa verifica ed attestazione da parte del 
responsabile del procedimento della regolarità della stessa, nei limiti di spesa indicati dal presente 
atto; 

6) di dare atto che trattasi di spesa soggetta alle norme in materia di tracciabilità di cui alla L. 
136/2010 e s.m.i.” e che è stato acquisito il   CIG n. Z4222906ED; 

7) di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto il seguente indirizzo url 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione- Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del comune 
ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 
16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, 
comma 3 del citato D.P.R. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1684_2018 



 
Firmato digitalmente  il 28/03/2018 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 -  
 
 
 
. 
 


